PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMONTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SETOR DE LICITAÇÕES

AVISO DE CANCELAMENTO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO nº 103/2020

Pregão Eletrônico: nº 006/2020

A Prefeitura Municipal de Itamonte, Estado de Minas Gerais, através de sua Comissão

Permanente de Pregão, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos

interessados, o CANCELAMENTO da licitação divulgada através do edital Processo Licitatório

nº 103/2020 – Pregão Eletrônico nº 006/2020, tendo por objeto a Aquisição de Ambulâncias tipo A

– Simples Remoção. 0 Km para a Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações do Anexo

I - Termo de Referência.

 Considerando os princípios gerais de direito público, bem como o contido nas descrições

da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, através do presente ato administrativo em defesa do

interesse público, o Prefeito Municipal de Itamonte, determina o Cancelamento do Processo

Licitatório nº 103/2020 – Pregão Eletrônico nº 006/2020. Verificou-se que o edital sofreu

impugnação por não estabelecer claramente o tipo de veículo ambulância a ser adquirido, o que

afetaria o resultado final do processo.

Desta forma, em outro momento, a administração pública providenciará outro procedimento

administrativo do objeto pretendido, através da abertura de novo processo licitatório.

Referida decisão está sendo tomada tendo em vista que no processo se encontra transparente

os itens abaixo:

1) Não houve prejuízo ao erário público;

2) Não há prejuízo a interesses pessoais de terceiros;

3) Não há e nem haverá prejuízo para o interesse público.

Itamonte, 10 de agosto de 2020.

Alexandre Augusto Moreira Santos

Prefeito Municipal